



الجمهورية اللبنانية  
وزارة المصارف

المكتب الإعلامي

بيروت في 2012/4/11

## الفائض الأولي ارتفع 103 مليارات ليرة العجز الإجمالي حتى شباط انخفض 291 مليار ليرة عما كان عليه خلال الشهرين الأولين من 2011

أظهرت نتائج المالية العامة لغاية شهر شباط الفائت انخفاض العجز الإجمالي 291 مليار ليرة عما كان عليه خلال الشهرين الأولين من العام المنصرم، في مقابل ارتفاع الفائض الأولي 103 مليارات ليرة بالمقارنة مع الفترة اياها من 2011.

### العجز والفائض الأولي

وأوضح بيان وزارة المال الذي يلخص عمليات الموازنة والخزينة، أن العجز الإجمالي (الموازنة وعمليات الخزينة) بلغ لغاية شباط من السنة الجارية نحو 538 مليار ليرة، أي ما نسبته 18.1 في المئة من إجمالي النفقات المحققة خلال هذه الفترة، مسجلاً انخفاضاً قدره 291 مليار ليرة، في حين بلغ العجز المحقق خلال الفترة نفسها من العام الفائت 828 مليار ليرة أي ما نسبته 30.69 في المئة من إجمالي النفقات.

وبلغ الفائض الأولي الإجمالي الذي تحقق لغاية شهر شباط الفائت نحو 66 مليار ليرة، أي ما نسبته 2.23% من مجمل مجموع النفقات، وبارتفاع قدره نحو 103 مليارات ليرة، مقارنة مع عجز أولي قدره نحو 37 مليار ليرة في الفترة عينها من العام 2011، أي ما نسبته 1.37% من مجمل مجموع النفقات.



## النفقات

وبلغ إجمالي الإنفاق (الموازنة والخزينة) لغاية شهر شباط الفائت 2,971 مليار ليرة في مقابل 2,699 مليار ليرة للفترة ذاتها من العام الفائت، الأمر الذي يعكس ارتفاعا في حجم الإنفاق الاجمالي قدره نحو 272 مليار ليرة، أي ما نسبته نحو 10.09 في المئة.

وفي التفاصيل، بلغ مجموع الإنفاق من خارج خدمة الدين العام خلال الفترة المقارنة من السنة الجارية 2,367 مليار ليرة، في حين بلغ 1,907 مليار ليرة خلال الفترة إياها من العام المنصرم، أي بزيادة قدرها 460 مليار ليرة في حجم الإنفاق من خارج خدمة الدين العام.

النسبة	الفرق	لغاية شباط- 2012	لغاية شباط- 2011	شباط-2012	شباط-2011	
						1. عمليات الموازنة
						1.2 النفقات
-10.06%	-258,265	2,309,910	2,568,175	979,305	1,330,424	
						1.2.1 نفقات عامة
-3.99%	-70,893	1,705,900	1,776,793	689,625	916,372	
55.64%	194,414	543,801	349,387	189,180	254,881	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-27.90%	-189,119	488,753	677,872	143,710	276,468	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-25.92%	-194,239	555,089	749,328	274,978	400,590	1.2.2 تسديد فوائد
-25.44%	-147,473	432,190	579,663	230,044	310,537	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-27.56%	-46,766	122,899	169,665	44,934	90,053	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
16.33%	6,867	48,921	42,054	14,702	13,462	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية **
						2. عمليات الخزينة
						2.2 دفع
406.84%	530,439	660,819	130,380	220,036	73,881	
168.93%	27,954	44,502	16,548	6,524	10,332	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
427.60%	164,203	202,604	38,401	16,279	34,502	2.2.2 البلديات
78.29%	7,574	17,248	9,674	11,493	3,659	2.2.3 حساب الودائع
502.92%	330,708	396,465	65,757	185,740	25,388	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
10.09%	272,174	2,970,729	2,698,555	1,199,341	1,404,305	4. مجموع المبالغ المدفوعة

\*\* تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع